Οὕτω γὰρ ὁ μὲν ἅγιος Βασίλειος κατ' Εὐνομίου γράφων φησὶν· „ὧν ἡ ἐνέργεια μία,  
 25 τούτων καὶ οὐσία μία“. καὶ πρὸς τὸν ἅγιον Ἀμφιλόχιον ὁ αὐτὸς πάλιν· „ὁ ἑωρακὼς ἐμὲ ἑώρακε τὸν πατέρα, οὐ τὸν χαρακτῆρα οὐδὲ τὴν μορφήν· καθαρὰ γὰρ συνθέσεως ἡ θεία φύσις, ἀλλὰ τὸ ἀγαθὸν τοῦ θελήματος, ὅπερ σύνδρομον ὄν τῇ οὐσίᾳ ὁμοιον καὶ ἴσον, μᾶλλον δὲ ταῦτὸν ἐν πατρὶ καὶ υἱῷ θεωρεῖται“. ὁ δὲ σοφώτατος Κύριλλος ἐν τοῖς αὐτοῦ Θεσσαυροῖς γράφει λέγων· „φιλεῖ γὰρ αἰεὶ τὰ τὴν αὐτὴν ἐνέργειαν ἔχοντα τῆς αὐτῆς  
 30 ὑπάρχειν καὶ οὐσίας, καὶ τὸ ἑτεροφυῆς ἐν τούτοις παντελῶς ἀπίθανον“. ἐν δὲ τῷ πρὸς Ἑρμείαν διαλόγῳ πάλιν ὁ αὐτός, ὅτι „περιττὸν ἂν εἶη καὶ ἀμαθὲς τὸ γοῦν ἀθελήτως ἢ θελητῶς γεννήτορα ὑπάρχειν οἶεσθαι τὸν πατέρα, φύσει δὲ μᾶλλον καὶ οὐσιωδῶς. ἔστι γὰρ οὐκ ἀνεθελήτως ἄπερ ἐστὶ φυσικῶς, σύνδρομον ἔχων τῇ φύσει τὴν θέλησιν τοῦ εἶναι ἃ ἐστὶ“.

1–2 Is. 45, 19

25–26 Joh. 14, 9

26 cf. Hebr. 1, 3; Phil. 2, 6–7

1 cf. 412, 2–3 Epist. Encycl. 8–10 cf. 240, 33–35 Cyrus Alex. 13–14 cf. 136, 35–38 Sergius Const.  
 19 cf. 160, 10–23 Ecthesis; cf. 344, 14–23 22–23 cf. 328, 21 Themestius 23 cf. 270, 7 Basilius Caes., De  
 spir. sancto 21 24–25 Ps.-Basilius Caes., Adv. Eunomium IV 1 PG 29, 676 A 2; cf. 262, 1–4  
 25–28 Basilius Caes., De spiritu sancto 21 PG 32, 105 A 15 – B 4; cf. 270, 3–8 28–30 Cyrillus Alex.,  
 Thes. 32 PG 75, 517 D 8–10; cf. 268, 8–9 30–34 Cyrillus Alex., De trin. 2 PG 75, 780 A 13 – B 3; cf.  
 272, 24–29

3 εἴθε ] αἴθε R

23 μία<sup>2</sup> ] μίαν R

omnes cognoscent qui orbem terrarum paene inhabitant. *nec enim in occulto* haec peragere praesumpserunt *nec in loco terrae obscuro*, sicut ait beatus Esaias. utinam quidem latenter in semetipsos tantummodo hoc malum circumscripsissent et non publicae atque in ecclesiis ad lesionem multorum et euersionem immacolatae fidei praedicassent in scripto, id est Cyrus Alexandrinae ecclesiae episcopus et Sergius Constantinopolitanus antistes nec non et eius successores Pyrrus et Paulus concurrentem sibi uicissim habentes in hoc certamen. 5

Et Cyrus quidem ante hos decem et octo annos „unam operationem in Christo“ in eadem Alexandriae urbe definiens „diuinitatis eius et humanitatis“, ad similitudinem Acefallorum haeticorum ordinando capitula numero nouem in ammone praedicans cum anathemate qui sic non saperet, inpie promulgauit. 10

Sergius autem per epistulam propriam ad denominatum Cyrum scriptam eandem similiter unam operationem suscipiens cum eo inrationabili praesumptione ausus est confirmare; et non solum hoc, sed etiam post aliquos annos eiusdem Cyri nouae adinventionis, hoc est per nuper duodecimam indictionem elapsedam, haeticam et ipse conscribens Echthesin fidei sub nomine tunc imperantis Heraclii, unam in eadem saluatoris nostri secundum impium Apollinarem uoluntatem et operationem instituit, ex hoc quod dicit imprudenter „sequi operationem uoluntatem“. certum est namque, quod si sequitur operationem uoluntas, per hoc quod sequitur, id est cum una uoluntate, sine dubio et praecedentem confitetur, dico autem confirmatam ab eo in scripto unam operationem, in hoc apertissime sanctorum patrum abnegantes consonam doctrinam intransgressibiliter definiunt, quia „quorum una est operatio, horum una est et natura“, et quia „concurrentem substantiae uoluntas“. 15 20 25